2024 年 12 月 4 日

各 位

 会 社 名：  クミアイ化学工業株式会社

 代表者名：   代表取締役社長 横山 優

（コード番号 4996 東証プライム）

 問合せ先： 総 務 部 長  山田幸司

（TEL． 03-3822-5036）

通期連結業績予想の修正及び

個別業績見込と前期実績値との差異に関するお知らせ

2024 年６月４日に公表しました 2024 年 10 月期(2023 年 11 月１日～2024 年 10 月 31 日)の

連結業績予想を下記のとおり修正いたします。また、通期の個別業績見込につきまして、前

期実績値との間に差異が生じる見通しとなりましたので、お知らせいたします。

記

1．2024 年 10 月期連結業績予想数値の修正

(2023 年 11 月１日～2024 年 10 月 31 日)

売上高

営業利益

経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

155,000

百万円

10,000

百万円

15,500

百万円

12,000

円 銭

99.69

今回修正予想(Ｂ) 161,000 11,500 18,500 13,700 113.83

増減額(Ｂ-Ａ) +6,000 +1,500 +3,000 +1,700 －

増減率(%) +3.9 +15.0 +19.4 +14.2 －

(ご参考)前期実績

(2023 年 10 月期)
161,002 14,089 24,115 18,024 149.88

（修正の理由）

2024 年６月４日に行った開示にて、2024 年 10 月期通期連結業績予想について、世界

的な農薬の在庫圧縮の動きにより農薬及び農業関連事業の製品販売が計画通り進まない見

通しとなったことから業績予想の修正を行っております。その後、農薬及び農業関連事業

において、畑作用除草剤「アクシーブ」を含む海外向け農薬の出荷が増加したこと等によ

り、2024 年６月４日開示の修正予想比で増収、営業増益となる見込みです。また、為替が

想定より円安に推移したことにより経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益も予想を

上回る見込みとなりましたので、業績予想を上記の通り修正いたします。

２．2024 年 10 月期個別業績見込と前期実績値との差異

(2023 年 11 月１日～2024 年 10 月 31 日)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前期実績(Ａ)

百万円

125,395

百万円

13,413

百万円

16,840

百万円

11,337

円 銭

94.28

当期見込(Ｂ) 105,900 6,600 8,700 5,300 33.76

増減額(Ｂ-Ａ) △19,495 △6,813 △8,140 △6,037 －

増減率(%) △15.5 △50.8 △48.3 △53.3 －

（差異の理由）

 世界的な農薬の流通在庫の圧縮が行われたことに加え、主要市場である米国において金

利高に起因した販売提携先による購入調整が行われたこと、また、米国での商流変更に向

けて米国子会社への出荷を調整したこと等により、個別の売上高、利益ともに前期実績を

大きく下回る見込みです。

（注）上記の予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績等は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上